แต่ยังมีส่วนเกี่ยวข้อง
ทั้งเชิงประวัติศาสตร์ การทูต และเกมทางกฎหมาย ทำให้มีประเด็นที่น่าสนใจ 5 ประเด็นที่อาจจะสะท้อนให้เห็นถึง
บทบาทสำคัญของฝรั่งเศสในสมการข้อพิพาทดินแดนไทย-กัมพูชา ดังนี้

1. มรดกทางประวัติศาสตร์

ฝรั่งเศสเป็นเจ้าอาณานิคมของกัมพูชาถึง 90 ปี ระหว่างปี ค.ศ. 1863-1953 (พ.ศ. 2406-2496) ซึ่งในช่วง
นี้เอง ฝรั่งเศสได้จัดทำทั้งแผนที่และสนธิสัญญาขึ้นมาหลายฉบับ แผนที่และสนธิสัญญาของฝรั่งเศสถูกใช้เป็นข้อ

ต่อสู้จนฝั่งกัมพูชาชนะคดีปราสาทพระวิหาร ในปี ค.ศ. 1962 (พ.ศ. 2505) ซึ่งศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ (ศาล
โลก) ตัดสินให้ปราสาทพระวิหารตั้งอยู่ในอาณาเขตภายใต้อธิปไตยของกัมพูชา

2. ผลประโยชน์ต่างตอบแทน

ก่อนหน้าจะถูกสั่งให้ยุติการปฏิบัติงานไม่นาน นายกฯ ไทยได้โทรศัพท์ไปพูดคุยกับนายเอ็มมานูเอล มาครง
ประธานาธิบดีฝรั่งเศส เป็นครั้งแรก

ทว่า ที่ผ่านมานับตั้งแต่ที่
ไทยแพ้คดีปราสาทพระวิหารไทยก็ไม่ได้ยอมรับอำนาจศาลโลกอีก ในเชิงเทคนิคนั้น การไม่ยอมรับไม่ได้หมายความ
ว่าไทยออกมาประกาศไม่ยอมรับอำนาจศาลโลก แต่คือการไม่ต่ออายุว่าเรารับเขตอำนาจศาล ซึ่ง ดร.ภัทรพงษ์
อธิบายว่า ไทยเริ่มรับเขตอำนาจศาลโลกในปี ค.ศ. 1929 (พ.ศ. 2472) และต่ออายุมาทุก ๆ 10 ปี จนเมื่อแพ้คดีใน
ปี ค.ศ. 1962 (พ.ศ. 2505) ไทยก็ไม่ได้ต่ออายุอีก

ดังนั้นหากกัมพูชาจะดึงดันให้ไทยไปขึ้นศาลโลกให้ได้ ฝั่งกัมพูชาก็จำเป็นต้องไปหาหลักฐานมาให้ได้ว่า
ไทยเคยให้คำยินยอมยังไงบ้าง "ทีนี้ฝรั่งเศสจะเข้ามาตรงนี้ คือมันมีสนธิสัญญาฉบับหนึ่ง ปี ค.ศ. 1937 (พ.ศ. 2480)
ที่ไทยทำกับฝรั่งเศส… แล้วมันก็เขียนไว้ชัดเลยว่าถ้ามีข้อพิพาทระหว่างกันก็คือสยามกับฝรั่งเศสเนี่ย สรุปง่าย ๆ เลย
นะ ให้สามารถเอาไปฟ้องคดีในศาลโลกได้" เขาอธิบายต่อไปว่า สมัยครั้งปราสาทพระวิหารกัมพูชาเองก็ยก
สนธิสัญญาฉบับนี้ พร้อมกับเหตุผลที่ไทยรับเขตอำนาจศาลโลกขึ้นมาเป็นข้อต่อสู้ แต่เมื่อศาลโลกเห็นว่าไทยรับ
อำนาจศาลอยู่แล้วก็เลยไม่ได้ไปตีความต่อว่าสนธิสัญญาฉบับนี้ที่กัมพูชาหยิบยกขึ้นมานับว่าอ้างได้หรือไม่